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Anotace

Diplomová práce s názvem Svatební obřady v Českobratrské církvi

evangelické má za cíl reflektovat význam a vývoj svatebních obřadů v této

církvi od jejího založení v roce 1918 do současnosti. Tato práce bude vycházet

z oficiálně přijatých liturgických formulářů a materiálů Českobratrské církve

evangelické, konkrétně z oficiálních agend, vydaných v letech 1939, 1953 a

1983 a dalších vydaných textů ČCE. Práce se také bude zabývat vývojem

pohledu na smíšené sňatky, a to jak z pohledu Českobratrské církve

evangelické, tak také z pohledu katolické církve.
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Summary

The diploma thesis named Wedding ceremonies in the Evangelical Church of

Czech Brethren aims to reflect the importance and development of wedding

ceremonies in this church dating from its foundation in 1918 to the present.

This thesis is based on the officially accepted liturgical forms and materials of

the Evangelical Church of Czech Brethren, namely on official agendas

published in 1939, 1953 and 1983 and other published texts of this church. The

thesis also explores the development of attitudes to mixed marriages from the

perspective of the Evangelical Church of Czech Brethren and offers a

comparison with the attitudes of the Catholic Church.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou svatební obřady v Českobratrské

církvi evangelické. Toto téma jsem si vybral proto, že svatba jako rituál je

důležitým okamžikem v životě každého člověka. Je to přechod z jedné fáze

života do druhé. Člověk přestává žít sám pro sebe, ale začíná tvořit manželský

pár a tím zakládá i vlastní rodinu.

Téma svatebních obřadů je v dnešní době poměrně aktuální, naše

společnost se vyvíjí stejně jako její pohled na svatbu a manželství. Chci se

proto ve své práci zaměřit na to, jakým směrem se v ČCE ubírá význam a

vývoj pohledu na svatební obřad.

Hlavním cílem mé práce je z historické perspektivy popsat a porovnat

liturgický průběh a vývoj svatebního obřadu v agendách a dalších

dokumentech ČCE, od jejího založení do současnosti. Chci sledovat, do jaké

míry se proměňuje pohled na manželství a jak to ovlivňuje liturgické formuláře

ČCE. Ve své práci se také budu zabývat problematikou uzavření smíšeného

manželství mezi katolíkem a evangelíkem.

V první kapitole mé práce se zaměřím na biblicko-teologický pohled na

manželství od autorů z Českobratrské církve evangelické. Svou práci začínám

teologickým pohledem na manželství, jelikož mi pojetí manželství

z perspektivy ČCE následně pomůže porozumět svatebním rituálům této

církve, a tím pádem je relevantně komparovat.

V druhé kapitole této práce se zabývám historickým vývojem

svatebních obřadů od počátku křesťanství až do Tridentského koncilu.

Následně budu pojednávat o pojetí manželství v římskokatolické církvi a

vývoji svatebních obřadů v této církvi. Ve druhé části této kapitoly přiblížím

pojetí manželství v reformačních církvích, zejména se budu věnovat dvěma
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autorům, Martinu Lutherovi a Janu Kalvínovi, protože na tomto reformačním

pojetí manželství staví svůj pohled na manželství a svatební obřady ČCE.

Třetí kapitola je podle mého názoru stěžejní částí mé práce, protože v ní

popisuji průběh a vývoj svatebních obřadů v Českobratrské církvi evangelické.

Konkrétně začínám nejstaršími agendami z roku 1939 a 1953, ty poté

komparuji s novější agendou z roku 1983. Následně se věnuji nejnovějším

formulářům, které ČCE přijala na synodu v roce 2010 a srovnávám je

s Agendou z roku 1983.

V poslední, čtvrté kapitole mé práce se věnuji problematickému tématu,

kterým je uzavření smíšeného manželství. Konkrétně se zaměřím na uzavření

smíšeného manželství mezi katolíkem a evangelíkem v „ekumenickém

sňatku“. Toto téma je stále aktuální, proto se budu zabývat jeho historickým

vývojem, a pak také pojednám o současné podobě ekumenického svatebního

obřadu.

V této práci pracuji jak s primárními, tak i sekundárními zdroji.

Používám literaturu, která je dostupná, vzhledem k tématu, zejména v českém

jazyce, ovšem hlavně ve druhé kapitole pracuji i se zdroji, které jsou dostupné

v angličtině, případně v němčině.

Nejdůležitějšími zdroji primární literatury jsou všechny agendy ČCE,

konkrétně Agenda Českobratrské církve evangelické I. z roku 1983 a Kniha

modliteb a služebnosti Českobratrské církve evangelické z roku 1939 a 1953.

Dalším důležitým pramenem, ze kterého čerpám, je dokument Svatební

shromáždění v ČCE z roku 2010. Nesmím také opomenout texty od Martina

Luthera, O manželském životě a Oddávací knížka pro obyčejné faráře.

V sekundární literatuře bych zejména rád upozornil na dva anglické

texty od Johna Wittea, Church, state, and marriage: three Reformation models

a Sex, marriage, and family in John Calvin's Geneva, které jsou zajímavým

vhledem do kalvinistického pohledu na manželství. Pokud jde o českou
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literaturu, rád bych zmínil dvě komplexní díla, konkrétně dílo Adolfa Adama,

Liturgika, a Waleriana Bugela, Obřady manželství v různých liturgických

tradicích.

Pokud jde o jazykovou formu práce, tak většina názvů a pojmů bude

vysvětlena v samotné práci, a to buď v poznámce pod čarou, případně

v samotném textu. Přesto již v úvodu používám označení „ČCE“ pro

Českobratrskou církev evangelickou. Tuto zkratku budu užívat v celém textu.

V této práci využívám progresivní metodu, zejména v druhé kapitole,

ve které popisuji historický vývoj svatebních obřadů. Tuto metodu také užívám

ve čtvrté kapitole, kdy pomocí této metody zkoumám vývoj pohledu na

uzavření smíšeného manželství. Dále používám komparativní metodu, a to

zejména ve 3. kapitole, kdy systematickým postupem srovnávám agendy a

další dokumenty ČCE. Ve všech kapitolách také užívám deskriptivní metodu,

zejména pak v první kapitole, kdy popisuji biblicko-teologický pohled autorů

ČCE na manželství.

11

1. Biblicko-teologický pohled na manželství

V této, úvodní kapitole se zaměřím na biblicko-teologický pohled na

manželství. Nebudu ovšem pro tuto kapitolu používat všechny dostupné zdroje,

ale zabývám se pouze texty autorů z Českobratrské církve evangelické. Činím

tak z toho důvodu, že každá církev se vztahuje k biblickým textům, kterými je

ovlivněna konfesní interpretace manželství této církve.

Teologie i praxe svatebních obřadů Českobratrské církve evangelické

vychází z biblického pohledu na vztah mezi mužem a ženou. Proto se v této

kapitole nebudu věnovat pouze biblicko-teologickému pohledu na svatební

obřady, ale rozšířil jsem téma i na manželství, jelikož Bible mluví více o

manželství a vztahu muže a ženy, než o samotné svatbě či svatebních obřadech

v církvi.

1.1 Manželství ve Starém zákoně

Písmo svaté je pro evangelické křesťany pravidlem víry a života. V

Bibli se o manželství mluví již v prvních kapitolách. Člověk je nejprve sám, to

je základní rys života: „I vytvořil Hospodin Bůh člověka, prach ze země, a

vdechl mu v chřípí dech života. Tak se stal živým tvorem. A Hospodin Bůh

vysadil zahradu v Edenu na východě a postavil tam člověka, kterého vytvořil“

(Gn 2, 7-8). Je samostatný s vlastní odpovědností před Bohem. V samotě však

nestačí člověku společenství s Hospodinem, ale potřebuje protějšek, a proto

Bůh člověku daruje ženu. „Hospodin Bůh řekl: Není dobré, aby byl člověk sám.

Učiním mu pomoc jemu rovnou…“ (Gn 2,18). Základní zvěstí těchto slov je

myšlenka, že manželství je založeno v Boží vůli. „A Hospodin Bůh utvořil z

žebra, které vzal z člověka, ženu a přivedl ji k němu.“ (Gn 2, 22). Přičemž spící

muž nemá podíl na tom, že Hospodin bere jeho žebro a utváří ženu, aby byla

člověku druhou stranou. Bez ní by totiž byl muž jednostranný a poloviční. S ní
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však tvoří celek, a proto se člověk raduje, jelikož našel možnost jak nebýt sám,

ale žít ve vztahu lásky.1

Vztah mezi mužem a ženou, jak jej představuje Starý zákon, je Bohem

od počátku stvoření chtěný řád, který Bůh člověku dal. Člověk je podle Bible

stvořen jako muž a žena. Bůh jejich svazku žehná a zaslibuje mu doprovázení a


[…]


manželství se od 20. století do současnosti výrazně proměnil. Přesto pokud

snoubenci v dnešní době chtějí uzavřít ekumenický sňatek, jsou stále vystaveni

určitým obtížím. Tou první je, že obě církve se zatím nedohodly na společném

teologickém zhodnocení církevního sňatku. Pokud tedy chtějí plnohodnotný

ekumenický sňatek, který bude uznán katolickou církví, musí samotný obřad

vést katolický duchovní. Stejně tak, pokud chtějí novomanželé přijmout

společně svátost eucharistie, musí splnit normy, které předepisuje katolická

církev.

181 Společenství ve svátostech s křesťany jiných církví, s. 13.
182 Tamtéž, s. 15.
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Závěr

V diplomové práci jsem představil průběh svatebních obřadů

v Českobratrské církvi evangelické. V první kapitole jsem se věnoval biblicko-

teologickému pohledu na manželství z pohledu autorů ČCE, protože teologická

podstata manželství a liturgická praxe svatebních obřadů jsou v ČCE úzce

spojeny. V druhé kapitole jsem z historické perspektivy popisoval vývoj

svatebních obřadů od počátku křesťanství do Tridentského koncilu. Dále jsem

se zabýval proměnou pojetí manželství jako svátosti v římskokatolické církvi, a

pak jsem se také věnoval pojetí manželství jako světské záležitosti

v reformačních církvích. Takto jsem pojednal o historii svatebních rituálů

proto, jelikož na tento vývoj, zejména pak na pojetí manželství v reformačních

církvích, navazuje ČCE.

Ve třetí kapitole jsem představil hlavní cíl mé práce, kterým bylo popsat

a porovnat vývoj a průběh liturgických svatebních obřadů v Českobratrské

církvi evangelické. Konkrétně jsem popsal průběh svatebních obřadů

v agendách z roku 1939, 1953, 1983. Následně jsem tyto agendy rozebral a

pomocí komparativní metody porovnával rozdíly v agendách. Poté jsem se

věnoval formulářům, které přijala ČCE na synodu v roce 2010, tyto formuláře

jsem porovnal s Agendou z roku 1983.

Z mé práce vyplývá, že vývoj svatebních obřadů v ČCE prodělal mnoho

změn v závislosti na tom, jak se měnil pohled na manželství v ČCE. Tyto

změny byly ovlivněny různými faktory, zejména vývojem legislativy v oblasti

uzavírání manželství, vztahu ČCE ke společnosti a k lidem mimo církev a také

proměnou ekumenických vztahů.

Pokud jde o vývoj legislativy, tak v agendě z roku 1939 mohli kněží

nejen udělovat novomanželům požehnání, ale mohli manželství také uzavírat.

V agendách z roku 1953 a 1983 mohou kněží pouze udělovat požehnání již

uzavřeným manželstvím. A konečně ve formulářích z roku 2010 je možné, aby
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se snoubenci rozhodli, zda uzavření manželství a jeho požehnání proběhne

odděleně, anebo dohromady, v jednom bohoslužebném shromáždění.

Změnu vztahu ke společnosti a k lidem mimo církev můžeme vidět

v tom, že ČCE je od roku 1983 tolerantnější k různým skupinám snoubenců,

kteří chtějí uzavřít své manželství v této církvi, ačkoli nejsou aktivními členy

ČCE. Tento vývoj završují formuláře z roku 2010, které umožňují uzavřít

manželství s požehnáním i oběma snoubencům, kteří nejsou členy církve.

Ekumenické prohloubení vztahů mezi ČCE a římskokatolickou církví

dokládá možnost uzavření smíšeného manželství mezi katolíkem a

evangelíkem v „ekumenickém sňatku“. Toto téma je aktuální i dnes, protože se

společnost stále vyvíjí a k těmto sňatkům dochází častěji než dříve . Proto na

tyto změny musí církve reagovat.

Právě na přístupu ČCE k uzavírání smíšeného manželství můžeme

vidět, jak se vyvíjí pohled této církve v otázce svatebních obřadů, protože je

otevřená uzavírání svatebního shromáždění i v těch případech, kdy člen ČCE

může uzavřít sňatek s členem římskokatolické církve. Přestože se zatím ČCE a

římskokatolická církev nedohodly na společném teologickém zhodnocení

církevního sňatku, formulář č. 3 z roku 2010 ukazuje, že tyto církve spolu

mohou spolupracovat v liturgickém vedení svatebního obřadu. Společně se

také shodují na tom, že budou novomanžele podporovat na jejich cestě

životem. To bylo ještě v agendě z roku 1953 nemyslitelné, stejně jako společné

požehnání obou duchovních novomanželům.

Z mého úhlu pohledu mi problematika smíšených manželství připadá

velmi zajímavá, a proto pokud bych měl přemýšlet nad variantou rozšíření své

práce, rozšířil bych tuto problematiku na uzavírání smíšených manželství členů

ČCE s členy různých církví. Myslím si, že tyto výzkumné otázky s touto

problematikou souvisejí.
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Většina formulářů ČCE, které jsem prostudoval, obsahuje klíčové

liturgické části svatebního shromáždění v ČCE. Těmi jsou uzavření manželství,

požehnání novomanželům, čtení Písma, kázání či promluva, děkovné modlitby,

přímluvná modlitba, Modlitba Páně a závěrečné požehnání všem zúčastněným.

Všechny formuláře ČCE od jejího počátku až do současnosti mají v různých

podobách společné dva liturgické prvky, kterými jsou manželské sliby a

požehnání manželům. Ačkoliv jsou formulovány různě, jsou to z liturgického

pohledu základní kameny svatebního obřadu tak, jak jej pojímá Českobratrská

církev evangelická. V tomto kontextu si můžeme povšimnout velké pestrosti a

mnohosti pojetí svatebních obřadů v této církvi. ČCE se tak snaží se vyhovět

všem snoubencům a reagovat na vývoj společnosti.
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