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Oponentský posudek diplomové práce
Luboš Báča: Svatební obřady v Českobratrské církvi evangelické

Cílem předložené práce je „z historické perspektivy popsat a porovnat liturgický průběh a
vývoj svatebního obřadu… v ČCE“ (8). To má umožnit i sledovat „do jaké míry se proměňuje
pohled na manželství“ (tamtéž) a jak tento měnící se pohled ovlivňuje zpětně liturgické
formuláře. Jako hlavní zdroje zvolil autor tři agendy ČCE a další církevní dokumenty, které se
týkají manželství, resp. sňatku. Nezabývá se ani literaturou například pastorační, nezmiňuje,
zda se toto proměňující pojetí manželství nějak diskutovalo například v tisku, nebo zda
k agendám neexistuje archivní materiál, zachycující jejich vznik.

Práce je logicky strukturovaná. Začíná stručným biblicko-teologickým pohledem na
manželství. Hlavním zdrojem je studijní text ČCE k tématu manželství a rodina. Autor tak činí
s rozmyslem – má za to, že každá církev se vztahuje k biblickým textům jinak, proto sahá
k výkladům církve, jejíž liturgické pořádky hodlá analyzovat. Na druhou stranu skrývá tento
přístup nebezpečí, že nepodnítí kritickou reflexi. A tak autor představuje danou
problematiku, aniž si klade další otázky. Například konstatuje, že „Bible mluví více o
manželství a vztahu muže a ženy, než o samotné svatbě či svatebních obřadech v církvi“ (11),
ale tuto skutečnost dále nijak nereflektuje. Nebo z podobného tvrzení nic nevyplývá?
Ostatně podobně bezproblémově u výkladu o Gn 2,24, kde se mluví o „vztahu muže a ženy“,
přechází k pojmu „manželství“. V každém případě je třeba ocenit, že vyváženým způsobem
dochází k tomu, že „manželství není smyslem a cílem lidské existence“, přestože je
výjimečným vztahem (19n).

Ve druhé části se autor věnuje nejdůležitějším etapám proměny pojetí manželství a
svatebních obřadů v dějinách. Nutno říci, že se mu podařilo látku vcelku srozumitelně a
přehledně rozčlenit, ač často jde o poměrně komplikované a komplexní otázky. Zmiňuje
důležité historické etapy (první staletí, Tridentský koncil, reformaci atd.). Nelze od podobné
práce očekávat, že tento nástin bude příliš podrobný, ale vlastně sám autor nabízí otázku:
Když se tak podrobně zabýval starozákonním pohledem na manželství, dobou Ježíšovou a
první církve, proč vynechal jakoukoliv zmínku o pojetí svatby v židovství? Zprávy o svatbách
v Bibli nechybí. Nebo to nemá žádný vliv na porozumění svatbě v historickém a křesťanském
kontextu?

Historický přehled nastoluje pochopitelně otázky, které autor spíše konstatuje, aniž by se jim
hlouběji věnoval. Například ono pozoruhodné zjištění, že „zásnubní obřad považovali
křesťané za civilní slavnost, stejně tak i manželský souhlas…“, a tudíž, že „obřady se odbývaly
doma…“ (23n). V průběhu další práce autor pochopitelně narazí na to, že jen v průběhu 20.
století se tato situace několikrát změnila – že představitel církve může nebo nemůže
oddávat. Má tato skutečnost nějaký význam pro pojetí svatby a manželství, nebo jde jen o
formální záležitosti?

Zajímavé je pochopitelně i sledovat, jak se proměňuje v dějinách pojetí manželství a rodiny
tím, že získává svátostný charakter (26). Autor se otázkou nijak nezabývá, jen spíše
konstatuje, že od dob reformace se opět zdůrazňuje, že v protestantismu tento charakter
manželství nemá. Ale nijak blíže neformuluje, v čem by se obsahově toto pojetí mohlo lišit.
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Autor samozřejmě neopomene zdůraznit to nejdůležitější, že v každém případě jde o
vzájemný souhlas snoubenců.

Ve třetí části (od str. 38) se autor již věnuje svému ústřednímu tématu – pojetí manželství a
podoba svatební liturgie v rámci ČCE. Rozhodl se pro porovnání tří agend ČCE. Označuje je
v textu pro zjednodušení datem vydání (1939, 1953 a 1983). Přičemž první dvě agendy se
rozhodl nepopisovat zvlášť, protože „po obsahové stránce jsou vlastně totožné“ (38). Drobné
odlišnost v liturgickém uspořádání ovšem zaznamenává.

Je však otázkou, proč se takto rozhodl. Vzhledem k vytčenému cíli („z historické perspektivy…
popsat a sledovat, jak se proměňuje pohled na manželství … v ČCE“, 8), by bývalo bylo
vhodné alespoň zmínit, že ještě před těmito agendami existoval návrh „Příručky
bohoslužebné…“, zřejmě z roku 1932 (str. 106-115). A že před agendou z r. 1983 existuje
určité pojednání o přípravě na svatební shromáždění v Evangelickém zpěvníku (str. 867).
V každém případě je třeba ocenit pokus o komparaci a zaznamenat příslušné odlišnosti.
Působí ovšem trochu zmatečně, když nejprve tvrdí, že agendy jsou „vlastně totožné“ (38), ale
v průběhu práce (roztroušeno na nejméně 5 místech) ukazuje, co znamená toto „vlastně“, a
jak je významné: na str. 86 se (konečně!) věnuje podrobnějšímu srovnání úvodních informací
k agendám, resp. pojetí svatební liturgie. V zásadě jde o významný posun ve vnímání
smíšeného sňatku a v otázce, zda jde o vlastní oddavky, nebo požehnání sňatku, uzavřeného
před státním úřadem. Pro upřesnění je třeba říci, že z formulací v agendách, že „manželství
není svátost“ (39), nelze bezprostředně vyvodit, že tím se „obě agendy na začátku vymezují
vůči katolickému pojetí manželství“. Manželství za svátost považuje celá řada i jiných církví.
O katolictví je podrobněji řeč až při sňatcích smíšených, tam se agendy opravdu vymezují.

Z historického hlediska by mohlo být pro diplomanda zajímavé, že v návrhu Příručky
bohoslužebné… (z roku 1932), lze vyčíst poměrně podrobné instrukce, jak postupovat, které
dokumenty kdy kontrolovat atd. A že tento návrh – kupodivu – vůbec neobsahuje polemické
prvky, jako agenda 1939: není řeč o „reversantech“ a zápovědi požehnání či zradě na církvi.
Ale naopak – nechť se ohlášky konají v církvích, ze kterých snoubenci pocházejí, nebo je zcela
samozřejmá možnost konat sňatky rozvedených, nezletilých (za stanovených podmínek) etc.
Nejspíš by překročilo možnosti dané diplomové práce, kdyby se autor těmto významným
posunům věnoval i na na základě práce v církevním archivu nebo soudobém tisku.

Autor se věnuje i symbolickému prvku, který má v agendách rovněž proměnlivou podobu:
výměně prstenů. Řadí ji mezi „zajímavosti“ (59). Konstatuje, že v Agendě 1983 „žádný takový
liturgický prvek nenajdeme“ (60). V agendách 1939 a 1953 tento prvek najdeme. Budiž
doplněno, že návrh „Příručky bohoslužebné“ z roku 1932 nabízí svatební obřady celkem tři
v různých variantách, kde v jednom případě výměna prstenů rovněž není zmíněna. Zato je
uvedené, že může býti manželům odevzdána rodinná Bible (str. 111). Nicméně autor se nad
tímto prvkem hlouběji nezamyslel, jakož ani nad závěrečnou větou poučení z Agendy 1983,
že „konstitutivním prvkem této služebnosti není slib manželů, ale přímluvy na základě
zvěstovaného Slova“. Oproti pojetí, že základem sňatku je vzájemný slib, to lze považovat za
významný posun.

Je nepochybné, že autor se soustředil na komparaci liturgických formulářů. Méně pak se
věnuje obsahu těchto formulářů – nezabývá se obsahovou analýzou modliteb, navržených
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promluv, biblických textů. To vše by nejspíš překročilo možnosti dané práce. Nicméně
alespoň v náznacích by se býval do podobné analýzy pustit mohl. Například v otázce, jak se
biblicko-teologické pojetí uvedené na začátku práce shoduje či rozchází s uvedenými
formuláři a informacemi v agendách. Ale to může být podnětem pro rozhovor při obhajobě.

Celkově lze říci, že autor použil metodu kompilace a komparace. Sekundární literaturu
mnoho nepoužil, spíše jde o představení dané problematiky bez větších kritických úvah a
komentářů. Jakkoli je možno vyzdvihnout, že např. popis dějinného vývoje či různých
stanovisek je i přes komplikovanost vývoje dané problematiky poměrně jasný a dobře
srozumitelný. Problematická je práce s prameny. Mnohé věty, ba celé odstavce jsou zřejmě
opsané nebo volně citované. Nechybí sice údaj o zdroji, ale není na první pohled jasné, zda
autor užívá parafráze, citátu nebo jde o vlastní interpretaci (viz např. 11-20; 45-47 aj.). Např.
kapitolu o biblickém pohledu by bývalo lepší podat jako určitý komentovaný referát o
jednom či dvou dokumentech ČCE, které se danou problematikou důkladně zabývají, než
budit občas dojem, že je to výsledkem vlastního bádání.

Z hlediska formálního práce takřka nevykazuje žádné nedostatky, jen se „díky“
automatickým opravám objeví v poznámce „sekretář“ místo „Sekretariát České liturgické
komise…“ (2957; 3059), a opravdu jen pár dalších drobností.

Práci mohu doporučit k obhajobě. Hodnocení doporučuji na stupni „C“.
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